РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
БУРЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
(первый созыв)
Р Е Ш Е Н И Е
21.12.2022

№ 19/316
п. Новобурейский

О рекомендациях публичных слушаний по проекту бюджета Бурейского муниципального округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов
Рассмотрев рекомендации публичных слушаний по проекту бюджета Бурейского муниципального округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, проведенных Советом народных депутатов с 06 по 08 декабря 2022 года, Совет народных депутатов
р е ш и л:
1. Одобрить рекомендации публичных слушаний по проекту бюджета Бурейского муниципального округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов (прилагаются).
2. Направить настоящее решение главе Бурейского муниципального округа.
3. Разместить рекомендации публичных слушаний по проекту бюджета Бурейского муниципального округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов в Официальном вестнике Бурейского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель
Совета народных депутатов

С.Д. Бажал
Приложение
к решению Совета народных депутатов
Бурейского муниципального округа
от 21.12.2022 № 19/316
РЕКОМЕНДАЦИИ
публичных слушаний по проекту бюджета Бурейского муниципального округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов
В целях реализации норм Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положения Бурейского округа «О бюджетном процессе в Бурейском муниципальном округе» и руководствуясь Положением Бурейского округа «О порядке подготовки и проведения публичных слушаний по проекту бюджета Бурейского муниципального округа и годовому отчету об исполнении бюджета Бурейского муниципального округа» с 06 по 08 декабря 2022 года проведены публичные слушания по проекту положения Бурейского муниципального округа «О бюджете Бурейского муниципального округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».
Проект положения Бурейского округа «О бюджете Бурейского муниципального округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», информация о дате, времени, месте проведения публичных слушаний были размещены на официальном сайте органов местного самоуправления Бурейского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 28 ноября 2022 года, а также проект положения и решение о проведении публичных слушаний в заочной форме со 06 по 08 декабря 2022 года опубликовано в газете от 01 декабря 2022 года № 48 «Советское Приамурье сегодня».
От населения Бурейского округа по проекту положения Бурейского муниципального округа «О бюджете Бурейского муниципального округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» замечаний, предложений не поступило.
Изучив названный проект положения, оргкомитетом подготовлены следующие РЕКОМЕНДАЦИИ:
1. Совету народных депутатов Бурейского муниципального округа:
- утвердить Положение Бурейского муниципального округа «О бюджете Бурейского муниципального округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» в первом чтении.
2. Администрации Бурейского муниципального округа:
2.1. Постоянно анализировать динамику доходной части бюджета Бурейского округа.
2.2. Активизировать работу по увеличению поступлений в бюджет округа доходов за счет улучшения их администрирования, привлечения средств из областного бюджета.
2.3. Продолжить взаимодействие с налоговыми органами по вопросам совершенствования налогового учета и налоговой статистики, повышения контрольной работы, содействия налоговой дисциплине с целью повышения собираемости налоговых доходов.
2.4. Активизировать работу межведомственной комиссии по устранению нарушений в сфере налогового и трудового законодательства, пресечению «теневого» бизнеса.
2.5. В целях привлечения средств в экономику округа принять активное участие в государственных программах на условиях софинансирования из  бюджета округа.
2.6. Продолжить работу по созданию благоприятных условий для деятельности субъектов среднего и малого бизнеса.
2.7. Повысить эффективность использования муниципального имущества в целях увеличения поступлений в бюджет округа неналоговых доходов.
2.8. Эффективно использовать финансовую помощь из областного бюджета.
2.9. Проводить анализ эффективности и целевого использования бюджетных средств, направленных на реализацию муниципальных программ.
2.10. Сохранить социальную направленность бюджета округа.
2.11. Продолжить работу, направленную на:
- повышение результативности и эффективности бюджетных расходов, ориентированности на достижение целей бюджетной политики путем дальнейшей реализации принципа формирования бюджета на основе муниципальных программ;
- повышение эффективности оказания муниципальных услуг;
- повышение открытости и прозрачности бюджета округа, обеспечение широкого вовлечения граждан в процедуры обсуждения и принятия конкретных бюджетных решений, общественного контроля их эффективности и результативности;
- участие в конкурсе проектов развития территорий, основанных на местных инициативах, увеличение количества участников от Бурейского муниципального округа;
- сохранение на территории округа ныне действующих межмуниципальных маршрутов движения автобусов;
- привлечение частных инвесторов в целях развития туристической инфраструктуры.
2.12. Организовать работу по реализации на территории Бурейского округа национальных проектов в сфере образования и культуры в рамках исполнения Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года».
Проинформировать до 01 декабря 2023 года Совет народных депутатов Бурейского муниципального округа о ходе реализации указанных национальных проектов.
2.13. Взять на особый контроль:
- приведение в нормативное состояние автомобильных дорог, необходимых для жизнеобеспечения населения сел и поселков округа;
- использование муниципального имущества Бурейского округа;
- деятельность муниципальных предприятий Бурейского округа в целях недопущения их убыточности и банкротства.
2.14. Завершить в 2023 году работу:
- по сокращению неиспользуемого либо неэффективно используемого муниципального имущества, включая земельные участки.